
 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1

22. 04. 2021 

Výdaje na dávky nemocenského pojištění v Libereckém 
kraji v roce 2020 
Pandemická situace a v návaznosti na to přijatá opatření ovlivnila objem vyplácených 
dávek nemocenského pojištění v roce 2020. Jejich objem se meziročně zvýšil o 47,3 % 
na více než 2 mld. Kč. 

Nemocenské pojištění slouží k pokrytí ztráty příjmů v krátkodobých sociálních událostech, jako je 
například dočasná pracovní neschopnost z důvodu nemoci nebo úrazu či karantény, ošetřování 
člena rodiny, těhotenství a mateřství, péče o dítě. 

 

 

 0

2000 000

4000 000

6000 000

8000 000

10000 000

12000 000

14000 000

H
la

vn
í m
ě
st

o
P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

P
ar

du
bi

ck
ý

K
ra

j V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

tis
. K
č

Struktura výdajů na dávky nemocenského pojištění podle krajů 
v roce 2020

Nemocenské Ošetřovné Peněžitá
 pomoc
 v mateřství

Vyrovnávací
příspěvek
v těhotenství
a mateřství

Otcovská
poporodní
péče

Dlouhodobé
ošetřovné

 0

500 000

1000 000

1500 000

2000 000

2500 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Výdaje na dávky nemocenského pojištění v Libereckém kraji

Nemocenské Ošetřovné Peněžitá pomoc
v mateřství

Vyrovnávací příspěvek
v těhotenství a mateřství



 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2

V Libereckém kraji byla v roce 2020 na dávkách nemocenského pojištění vyplacena částka 
2 045,7 mil. Kč, tj. 3,7 % republikového objemu 55 206,5 mil. Kč. Ve srovnání s předchozím 
rokem se objem vyplacených dávek zvýšil o 656,6 mil. Kč (47,3 %), důvodem byla pandemická 
situace a v návaznosti na to přijatá opatření. Z dlouhodobého hlediska dávky pravidelně rostou 
od roku 2013 – nejvyšší meziroční přírůstek dosud byl vykázán v roce 2018 (+21,7 %). 

 

Největší položku dávek představuje 
nemocenské. Ve srovnání s rokem 2019 
došlo v jeho případě v Libereckém kraji 
k nárůstu o 278,6 mil. Kč (+27,9 %) 
na 1 278,5 mil. Kč. Podíl této dávky 
na celkovém objemu vyplacených dávek 
činil 62,5 %. Mezi kraji České republiky se 
zastoupení pohybovalo od 49,8 % 
v hlavním městě Praze do 66,6 % 
v Moravskoslezském kraji. Z dávek 
nemocenského pojištění se v Libereckém 
kraji meziročně nejvýrazněji zvýšilo 
ošetřovné, a to o 366,6 mil. Kč (+541,1 %) 
na 434,3 mil. Kč. Podíl této dávky 
na celkovém objemu činil více než jednu 
pětinu. V mezikrajském srovnání ošetřovné 
v Moravskoslezském kraji představovalo 
19,0 % dávek, na druhé straně žebříčku 
pak jednu čtvrtinu v Karlovarském kraji.  

Na peněžitou pomoc v mateřství v Libereckém kraji v roce 2020 směřovalo 319,7 mil. Kč, 
tj. o 11,6 mil Kč (3,8 %) více než v předchozím roce. Otcům na poporodní péči bylo vyplaceno 
8,7 mil. Kč, přičemž ve srovnání s rokem došlo ke snížení o 0,6 mil. Kč (-6,9 %). Více než 
4 mil. Kč bylo určeno osobám, které dlouhodobě ošetřují člena rodiny. V případě této dávky došlo 
k meziročnímu nárůstu o jednu třetinu. V minimální výši 61 tis. Kč byl poskytnut vyrovnávací 
příspěvek v těhotenství a mateřství, tj. o 573 tis. (90,4 %) méně než v roce 2019.  

Kontakt: 

Dagmar Dvořáková 

Krajská správa ČSÚ v Liberci  

Oddělení informačních služeb 

tel.: 485 238 811 

email: infoservislbc@czso.cz 

web: www.liberec.czso.cz 

 

 

Nemocenské
62,5 % Ošetřovné

21,2 % 

Peněžitá 
pomoc 

v mateřství
15,6 % 

Vyrovnávací 
příspěvek 

v těhotenství 
a mateřství

0,0 % 

Otcovská 
poporodní 

péče
0,4 % 

Dlouhodobé 
ošetřovné

0,2 % 

Struktura výdajů na dávky nemocenského 
pojištění v Libereckém kraji v roce 2020



 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3

Přílohy: 

 

 

Výdaje na dávky nemocenského pojištění v Libereckém kraji 
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí v tis. Kč

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Výdaje na dávky 
nemocenského pojištění 1 371 561 1 455 523 1 325 429 1 039 930 836 823 776 979 682 503

v tom dávky:

nemocenské 1 152 748 1 185 721 1 052 219 767 941 579 825 519 545 436 723

ošetřovné1) 34 825 37 854 32 322 25 601 15 681 24 139 26 429
peněžitá pomoc 
v mateřství 183 811 231 636 240 568 246 233 241 178 233 006 218 805

vyrovnávací příspěvek 
v těhotenství a mateřství 177 313 320 155 139 289 546

otcovská poporodní péče2)  x  x  x  x  x  x  x 

dlouhodobé ošetřovné3)  x  x  x  x  x  x  x 

dokončení

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Výdaje na dávky 
nemocenského pojištění 712 566 754 064 815 671 913 776 985 164 1 199 335 1 389 050 2 045 672

v tom dávky:

nemocenské 459 489 507 974 561 430 627 216 672 613 841 136 999 918 1 278 489

ošetřovné1) 33 842 33 200 40 920 47 351 54 946 66 486 67 743 434 313
peněžitá pomoc 
v mateřství 218 867 212 448 213 031 238 835 257 228 282 785 308 064 319 700

vyrovnávací příspěvek 
v těhotenství a mateřství 368 442 289 373 377 523 634 61

otcovská poporodní péče2)  x  x  x  x  x 7 474 9 341 8 695

dlouhodobé ošetřovné3)  x  x  x  x  x 930 3 350 4 414

1) Do roku 2008 se tato dávka nazývala "Podpora při ošetřování člena rodiny".
2) Dávka zavedena od 1. 2. 2018.
3) Dávka zavedena od 1. 6. 2018.



 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4

 

Výdaje na dávky nemocenského pojištění podle krajů v roce 2020
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí v mil. Kč

nemo-
censké

ošetřovné
peněžitá 
pomoc

 v mateřství

vyrovnávací 
příspěvek

v těhotenství
a mateřství

otcovská 
poporodní 

péče1)

dlouhodobé 

ošetřovné2)

Česká republika 55 206 495 32 766 449 11 441 630 10 584 880 6 589 269 232 137 715

v tom kraj:

Moravskoslezský 6 543 336 4 360 322 1 242 195 896 523 1 169 28 874 14 253

Ústecký 3 180 238 2 055 369 617 122 489 881 360 10 491 7 016

Hlavní město Praha 11 989 948 5 969 650 2 340 837 3 590 287 1 289 66 300 21 586

Jihomoravský 6 028 421 3 499 220 1 238 882 1 239 486 806 33 026 17 000

Olomoucký 2 804 416 1 777 667 586 882 420 342 397 12 503 6 624

Vysočina 2 294 382 1 448 190 485 033 337 415 299 12 159 11 286

Liberecký 2 045 672 1 278 489 434 313 319 700 61 8 695 4 414

Středočeský 5 352 720 3 192 097 1 163 327 957 809 838 27 983 10 666

Pardubický 2 489 124 1 474 338 546 738 448 603 116 12 932 6 396

Zlínský 3 208 832 2 046 318 705 946 429 526 389 14 333 12 319

Jihočeský 2 906 511 1 785 853 640 054 457 295 120 12 724 10 465

Plzeňský 2 927 939 1 786 649 646 323 473 943 507 13 519 6 998

Královéhradecký 2 449 441 1 493 121 547 877 388 173 142 13 151 6 976

Karlovarský 985 514 599 165 246 101 135 896 95 2 540 1 717

1) Dávka zavedena od 1. 2. 2018.
2) Dávka zavedena od 1. 6. 2018.

 
Výdaje 
celkem

v tom


